Item responderetur, quod opinio Doctorum in con-
trarium allegatorum procedit quando in pacto
3. donationis interuenit & persona patris stipulan-
tis pro filiis, quia tunc lex suspicatur de fraude,
& interuenient personæ patris, & de acquisitione
in persona illius, cui est prohibitum donari, vel
relinqui, ita enim loquuntur Franc. de Alberg.
& omnes Doct. in contrarium citati, secus est di-
cendum, quando non interuenit persona secundi
virii, sed persona notarii stipulatis pro filiis, ita
concordando opiniones distinguunt Aymo in cō-
sil. 40. in fine. Bertrand. in conf. 1. 83. uol. 3. Ruy.
qui pro contraria parte adducitur in d. consilio
2. 2. nu. 8.

Denique responderetur, quod conclusio Doct. in con-
trarium allegatorum procedit quando facta est
donatio siue legatum a matre, & in hoc casu lo-
quuntur, ut securus est quando sit a patre, & & hoc
distinctio probatur Iuribus, Ratiōibus, & au-
toritatibus.

Iuribus, Nam stante legi prohibitione, quod mari-
tus vxori, nec & conuerso donare possit. l. & toto
tit. ff. & C. de donat. inter virum, & vxorem ma-
tis ter & non potest donare filio in potestate marii
existens, quia patri acquiretur donatum 3. 5.
videlicet in ver. secundum hanc ff. eod. ut Pater
tamen donare potest filiis, quia matr. non acqui-
ritur d.l. totas. & l. si pater C. de in offic. donat.
& Proinde etiam mater filio donare potest, quā-
do est ex causa C. a strenuis peculijs, ut est actum,
quod patri nō acquiratur d.l. 3. 5. & l. Sulpicius,
alias mulier ff. cod. ut. & l. si constante, vbi Bald.
notat

notat hanc differentiam inter patrem, & matrem.
C. Geod. tit.

Rationibus si quidem omnes infra scripte tres rationes, quibus moti sunt Doct. tenentes donationes, sive legatum factum à matre filii ex secundo matrimonio non valere cessant, t̄ imo contrarie militant in donatione facta à patre. Prima ratio, qua moti fuerunt omnes Doct. loquentes in matre donante, vel relinquente, illa est, vel quia in totum patri queratur, presupponendo illud profectum, vel saltem vñus fructus effet aduentum, & sub ista ratione clauduntur omnia adduta per Franc. de Albergote. & alios in ceteris citatos pro fundanda eorum opinione. Secunda, quia contra mulieres secundo nubentes presumptis est, quod douos maritis non solùm res bñhorum, sed etiam vitam addicant, ut dicit Imperator in d.l. lex que tutores C. de administr. tut. & ita considerat Napodan. in d. consuetudine Sic sitate in ver. diminuitur. circa finem Bertrand. in d.l. hac qd. citata n. 19. Tertia, quia non est eadē auctoritas ex omni in mariitum, quae est mariti in uxore, & istis duas vñimas rationes considerat Thesaur. iud. decisi. t. 70. n. 13. reddendo rationem diversitatis inter unum, & aliud casum.

Auctoritatibus. Hanc enim distinctionem faciunt Aymo in conf. 40. qui in hac opinione refidet patre & donante, licet matre donante, distinguunt ut supra in 3. responsione Bertrand. in d. conf. 186. vol. 3. fundantes hanc distinctionem super acquisitione, quae sit patris, matris donante, vel relinquente filii, & nō acquisitione patre donante, vel relinquente filii, & cōsiliū Aym. sequitur Roland. in cōsil. 6. 2. num. 19. & eiusdem sententia videtur esse Thesaur. in d. decisi. 170. 80. 13. in 2. responsione, vbi predictas rationes diversitatis reddit, & nemo ex doctiboribus in ceteris citatis, nec aliis quæ videamus, in parte dicit ceterum. Imo muli doctores de matre & loquentes, tenuerunt proculdubio donationem, vel legatum valere, quod sicut auctum, quod vñusfructus patri non queratur, ut inter ceteros Durand. de arte testid. tit. de legata. cap. 65. Frac. Mart. d. q. 17. lib. 2. Bertr. cbl. 19. n. 4. vol. 3. Cast. io. cbl. 15. 10. ut constat vol. 4.

Denique pro comp. oblatione istius distinctionis sa- crae communis, & recepta Doctorum sententia, qd. 19. licet filio & spūio, nec donari, nec relinqui posse, tamen potest donari, vel reliqui depotari, ex filio spūio, quando est cautum, quod patri spūio, non queratur, ita Bart. in l. gallus §. quod si is n. 1. & 3. lib. 2. posth. Castrensis libid. 10. 6. 1. a. num. 2. 4. qui alios cumulat, & communem restatur Aymo in conf. 84. qui dicit hoc nō habere dubium in matre spūia, quia sibi non queritur, & est casus decisus, ut per Franc. decisi. 27. 20. Nec obstat, quod rex in d.l. hac qd. citata, t̄ & c. optimè loquatur tam in matre, quam in patre, & in veroque remouentes omnem circumscripti- gionem per interpolatam personam, unde gocqz

admodum matre donante, sive relinquente filia secundi matrimonij, persona illorum videtur interposita, eodem modo video am interposita pater in donante, vel relinquente, arguendo a corollariis. Quia respondet, quod licet verum sit, quod loquatur tam in patre, quam in matre, & in veroque considerent circumscriptiōnem, & sic quando constat, quod dictis secundo nubentibus sive matre, sive patre in effectu donatur, vel relinquitur secundo viro, vel secundū uxori pater in terpositam personam, sive extranciam, sive etiam filiorum, & tunc procul dubio procedit prohibitiō, tamen quando hoc non constat, & sumus in dubio, & si donatio filii, tunc interrellat, an sicut a matre, & fortè presumatur sicut per interpolatam personam filiorum ex acquisitione, quia si patr. vt tenet Doct. supra citati, aut sicut a patre, & tunc cessante ratione acquisitionis, cessat presumptio fraudis per interpolatam personam filiorum, & sic scilicet diversitatis ratione neca valet argumentum ab uno ex corollariis ad alterum.

Sed quis tenet hanc opinionem scrum consibū. Neapolitanus, judicavit contra ipsum, & consilium menit, pro hac opinione, quod est in volumine primo consiliorum meorum, dedit occasio nem, vt fieret dicta decisio. 415. Franchi, in qua affectit omnes Dominos tenuisse, quod dispositio d.l. hac qd. citata, procedit etiam quādo dispositio sit in filios nasciuros secundi matrimonij. Propterea insequeundo opinionem consiliorum patrum, & dominorum meorum, respondeamus ad contraria allegata pro altera parte.

Ad primū refondetur, quod licet cetera causa, quia maritus est mortuus, tamen superlunt filii ex isto secundo matrimonio proper quos potest durare ista insufficiens, ne ab illis subducatur.

21. Comprobatur solutio. Nam natus & tutelā expirat per transitum ad secundā vetā, & non admittitur, etiam si iste secundus maritus effet mortuus reintegri se liberos habet ex isto secundo matrimonio. Et licet habet locum sicut filii, tamen non cestat his insufficiens, quia transitus ad secundas nuptias facit semper eam insipitiam, vt per Bald. & Salye. in auth. lacramentum C. quan- do mul. off. ntel. fung. Confirmatur, quia si data separatiōne possit disponere, tunc statutum reddetur clausorū, quia separatur a filiis, vt de sua doto ad sui libitum possit testari, & ita statutum rarū, vel nunquam haberes locum glorie. quanquam de vñusfructibus oportet la. de leg. t. Nec via fraudibus est aperteenda l. s. C. de seq. nupt. §. his in sufficiens.

Ad secundum respondet Castrensis. in d. confisi. 13. n. col. 3. vers. breuter. & Ruyman d. conf. 11. 2. num. 2. 2. vol. 1. quod rex in d. t. §. illud loquitur quando cestat causa suspitionis, quia mortuus erat secundus vir, & hoc est verisimile, quia de ipso secundo viro, nullum mētūorem facit ibi luctum. sed viro viuente militabit ratio d.l. hac qd. citata. Et codem

- edem modo posset responderi ad d. l. cum alijs.
C de secund. nupt.
- Secundò respondetur, quod tex. in d. illud, qui est in sui forma singularissimum ex quo consiliu[m] legem exhortauam, & no[n] precepit[us]um, cetera formam aliarum legum, que debet præcipere, & no[n] exhortari. lex dist. 1. ut aduersit[us] Thessal. respō dendo in d. decisi. 10. num. 12. Quāuis videatur solum horari, tamē in suis rationibus, & in pro[mo] apposit[us] causis, quare mater seruare debeat inter filios equalitatem, ita vt non fieri in meritis terminio confiliu[m], unde mālū faciet illa mater, que cum consilio Imperatoris nos disponit, & aqua[li]tatem non seruat inter liberos, vt notat Caiſtre, in d. consi. 50. col. 1.
- 3 Confiratur, quia talu[m] adhortatiu[m] t[em]p[or]e subſiſt[us]t, ve dici[us] Bald. in quadam cōſilio, quod legitur in rubrica tituli C. si quis aliquem tellari prohibebet, col. 2. vers. super quo etiam. Et in simili dicunt in testamēto, quod hoc verbum rogo imponent fideicommissum.
- Ad tertium respōdetur, quod hoc absurdum no[n] sequitur, imo fuit inducendum optimā ratione, id est ne mater, blādius secūdū virti, quem lex oderat, induceretur ad relinquendū secundis, & exclu[er]endum primos, quam rationēm oblidebat d. I. hac adīctiā, excoriātē enim mulieres proprios filios primi matrimonij, ut secundo viro complacerent.
- Ad quartum respōdetur, quod est diffīcile si telius quā ut pater, vel mater, ut diffīlē probau[er]e supra in distinctione.
- Quare non recedatis ab haec opinione, que est pro equalitate filiorum, que est equior, & humanior. Et ita credit Thessal. in d. decisi. 170. num. 24. semper senatum suisse iudicaturum, & ita iudicatum est Nespoli, in d. decisi. 43. Trāchi, scilicet sorte in circulis disputationis stricte iure, posset defendi contraria, quam ego cogitabam verum, y dixi.
- 6 Verbum totam importat sine diminutio[n]e.
- 7 Actio de dote non competit ex matrimonio nulliter contracto.
- 8 Pater solus agit ad dotē matrimonio nulliter contracto.
- 9 Dos putatiu[m] an debet applicari fīſco.
- 10 Dotis restituſio debet fieri infra annūm per maritūm verūm, secūdū per putatiu[m].
- 11 In dote putatiu[m] non verificātur permisſiones, & prohibitions legum.
- 12 Restitutio propter impensas utiles factas in re dotali probabitur.
- 13 Maritus non facit suos fructus dotis patrīne.
- 14 Fructus ultimi anni non sunt dividendi pro rata temporis in dote putatiu[m].
- 15 Marius putatiu[m] deducit omnes expēſias quas fecit.
- 16 Vir putatiu[m] assimilatur bona fidei pofſessori.
- 17 Maritus putatiu[m] non lucratur dotē ex adulterio.
- 18 L. in rebus C. de iure dot. non habet locū in matrimonio putatiu[m].
- 19 Donatio inter coniuges putatiros permittitur de aquitācie.
- 20 Successio per inde vir, & uxor non habet locū in matrimonio putatiu[m].
- 21 Filii ex matrimonio putatiu[m] sunt legitimi, & nu. 38.
- 22 Fīſco succedit coniugi putatiu[m], altero excluso.
- 23 Aut. præterea C. inde vir, & uxor non habet locū in matrimonio putatiu[m].
- 24 Prescriptio an procedat contra uxorem in matrimonio vero, vel putatiu[m].
- 25 Statuta de lucro dotis non habent locū in matrimonio putatiu[m].
- 26 Pactum de lucro dotē non habet locū in dote putatiu[m].
- 27 Dicīa quasi impropositam denotat.
- 28 L. proculis ff. de iure dot. intelligentia, et quānu[m] 156, & nu. 7 gaudet.
- 29 Dotem putatiu[m] esse propriet[us] dotē se[un]dam.

S V M M A R I A

Q U A E S T O N I E S V N D E C I M A I

- 1 D Os putatiu[m] an habeat priuilegia vere dotis.
- 2 Dos putatiu[m] non est vere dos secūdū communem opinionem.
- 3 Dos non vera que a cl[erico]e petatur.
- 4 Maritus quando condemnetur in solidū, & quando in quantum facere potest.
- 5 L. maritūm ff. solut. matrim. ratio, et an habeat locū in putatiu[m], & nu. 30, & nu. 43.

- 31 cundum veram opinionem, & nu. 55.
 31 Argumentum de ciuilibus ad criminalia
 est validum.
 32 Honoris preteriti ratio quando habeatur.
 33 Gestu per cum qui non habuit titulum legitimum quando valent.
 34 Dispensatio non presumitur.
 35 Privilium dotis an sit inductum saurore publico.
 36 Causa nouiter superueniens priuilegium extinguit, & nu. 41.
 37 Priuilegii generalitas non includit casum contrarium publica utilitati.
 38 Habilatio iuris ad personam sit ex dispensatione.
 40 Societas an sit inter coniuges.
 41 Societas que durat post matrimonium, qua sit.
 43 Succurrerit magis ei, qui traetlat de domino velando, quam ei qui de lucro.
 44 Maritus habet actionem propter onera matrimonij, quam alias non haberet.
 45 Maritus lucratur dotem ex statuto sponsera sustulit.
 46 Uxor debet infortunium viri sustinere.
 47 Argumentum de toto ad partem quan-
 dum non valeat.
 48 Creditores posteriores preferuntur lasti-
 ua, & pomposa mulieri.
 50 Mulier in dote promissa habet priuile-
 gium ne conueniantur ultra quam face-
 re posse.
 51 Dosis vera priuilegia sunt concessa doti
 putativa.
 52 Dos putativa habet priuilegium in per-
 sonali, & etiam tacita hypotheca.
 53 Statutum contra ius commune habet locum
 in dote putativa.
 54 Dotalis efficiunt res empta ex pecuniis
 dotali, & quomodo intelligatur.
 55 Dosis titulus tam vera, quam putati-
 ua est habilis ad causandum usucapio-
 nem.
 57 C. 2. de donat. inter virum, & uxorem
 intelligentia.
 59 Maritus verus, & putatus quomodo
- differant.
 60 Dos nulla est quod ad nomen detectum
 validitate matrimonij, & nu. 77.
 61 Dos est impropriè dicta quod ad effectum
 ipsius, detecto errore matrimonij.
 62 C. 1. de donat. inter virum, & uxorem
 intelligentia.
 63 Maritus putatus quid intelligatur
 promissae secundo marito vero.
 64 Dos tota quomodo dicatur restitui per
 maritum inopem.
 65 L. si concubina ff. de a. l. rerum amot. in
 telligentia.
 66 Contrabentes scienter matrimonium in
 gradu prohibito censentur excommunicati.
 67 Clauis generalis restringitur ad spe-
 cificata.
 68 Actio pro dote est ex stipulatu, & potest
 etiam dari condicione ob causam.
 69 Actio de dote non datur, ergo non est dos,
 non valet argumentum.
 70 Condicione ob causam, quomodo subrogata
 sit in locum actionis de dote.
 71 Beneficium exigendi dotem competit ex
 quoconque contractu, & causa, quam ma-
 ritus pulsatur.
 72 Dilatio anni ad solvendum dotem conce-
 ditur m. r. i. miserationis causa.
 73 Lex ciuilis sautorabilior se habet circa id
 quod est minus in re, quia circa id quod
 est minus in tempore.
 74 Temporis dilatio, quomodo lucrum af-
 ferat.
 75 Marito putatio cur non concedatur di-
 latio annua.
 76 L. omnimodo C. de inoffie. testam. indu-
 ctio vera.
 78 Argumentum de pacto ad statutum in
 lucro doris, ut valeat.